
 

 

 

Praha:    20.1.2023        

Číslo jednací:    012164/2023/KUSK 

Spisová značka:    SZ_003638/2023/KUSK 

Vyřizuje:    Mgr. Blahoušová 

Značka:    InfZ OÚ 6/23 

                                                                                               

 

R O Z H O D N U T Í 

 

 
Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor legislativně právní a krajský živnostenský úřad, jako 

příslušný nadřízený orgán podle ustanovení §16 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, v platném znění (dále jen „InfZ“ nebo také „informační zákon“) ve 

spojení s ustanovením §178 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb. v platném znění (dále jen „správní 

řád“), na základě odvolání žadatele Sodales solonis z.s., IČ: 228 48 347, se sídlem Bratří 

Nejedlých 335, 267 53 Žebrák, ID DS: wy382s (dále jen „žadatelka“), proti rozhodnutí  

Města Žebrák, Náměstí č.p. 1, 267 53 Žebrák, ID DS: 5wmbaar (dále jen „povinný subjekt“) 

bez čísla jednacího ze dne 29.12.2022 (dále jen „rozhodnutí“), kterým částečně odmítl žádost 

o informace ze dne 14.12.2022 podle informačního zákona, rozhodl takto: 

 

Podle ustanovení § 90 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řádu se odvolání žadatele 

Sodales Solonis z.s. proti rozhodnutí povinného subjektu Města Žebrák bez čísla 

jednacího ze dne 29.12.2022 o částečném odmítnutí žádosti o poskytnutí informací   

z části   z a m í t á   a   rozhodnutí se p o t v r z u j e.  

 

 

O d ů v o d n ě n í: 

Žádostí datovanou dnem 14.12.2022 (doručení neprokázáno) žadatel požádal povinný subjekt 

o poskytnutí následujících informací: 

1. „Jakou celkovou plochu zabírají pozemky firem v průmyslové zóně a jaká je celková 

plocha města Žebrák – bez průmyslové zóny? 

2. Jakou plochu pozemků (m2, ary, ha) v průmyslové zóně prodalo město Žebrák novým 

majitelům a za jakou cenu, pokud je neprodávali majitelé pozemků, či ti, co je od nich 

odkoupili a následně prodali? 



2 

 

Odbor legislativně právní a krajský živnostenský úřad  

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257280312     blahousova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz      ID DS keebyyf 

 

 

3. Vykupovalo město pozemky, kde dnes stojí průmyslová zóna, od původních majitelů 

pozemků? Pokud ano, kdy, za jakou cenu, kdo jednání za město vedl, kolik bylo 

získáno pozemků a za jakou cenu? 

4. Jakými finančními částkami přispěly jednotlivé firmy z průmyslové zóny do rozpočtu 

obce z titulu sídla firmy v Žebráku v roce 2021? 

5. Jakými finančními částkami přispěly jednotlivé firmy z průmyslové zóny na provoz 

žebráckých spolků, sportovních organizací a dalších organizací města za rok 2021? 

6. Jakou plochu stavebních pozemků má město v současnosti k dispozici? 

7. Jakou plochu orné půdy má město v současnosti k dispozici?“ 

 

(dále jen „žádost“) 

 

Povinný subjekt dne 29.12.2022 poskytl část požadovaných informací a současně rozhodl o 

částečném odmítnutí k bodům 1 věty prvé, 2, 3 věty druhé, 4 a 5 žádosti s odkazem na 

ustanovení § 2 odst. 4 informačního zákona. 

 

Proti rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti podal žadatel dne 3.1.2023 (doručení 

neprokázáno) odvolání, v němž zejména poukazuje na skutečnost, že se jedná „o veřejné 

informace ve veřejném zájmu, které by měl mít MÚ Žebrák všechny k dispozici. Občan má 

právo od veřejné instituce, v rámci její služby občanům a veřejnosti, požadovat konkrétní 

odpovědi a informace, nikoliv být nucen si jejich část případně sám vyhledávat“. Současně 

poukázal na nemožnost omezování informací z důvodu obchodního tajemství, pokud je jedna 

ze stran veřejnou institucí. 

 

Krajský úřad Středočeského kraje jako nadřízený orgán prozkoumal obsah předloženého 

spisového materiálu a konstatuje, že odvolání do výroku rozhodnutí, kdy povinný subjekt 

rozhodl částečným odmítnutím žádosti z důvodu zpracování názoru a nových informací 

s odkazem na ustanovení § 2 odst. 4 informačního zákona, shledal nedůvodným. 

 

Pro účely informačního zákona (§ 3 odst. 3) se informací rozumí „jakýkoliv obsah nebo jeho 

část v jakékoliv podobě, zaznamená na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu 

na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového 

nebo audiovizuálního“. Žádostí se tak lze domáhat jen poskytnutí informace naplňující tuto 

definici. Jestliže tedy žadatel požaduje informace o tom, jakou celkovou plochu zabírají 

pozemky firem v průmyslové zóně (bod 1), jakou plochu pozemků v průmyslové zóně město 



3 

 

Odbor legislativně právní a krajský živnostenský úřad  

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257280312     blahousova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz      ID DS keebyyf 

 

 

prodalo (bod 2), dále souhrnnou informaci o cenách a množství získaných pozemků (věta 2. 

bodu 3), atd., platí, že pokud taková informace není již vytvořena a zjištěna v nějakém 

existujícím dokumentu, není povinný subjekt povinen ani takovou informaci nově sestavovat 

a pro žadatele zjišťovat.  

 

Proto byť by měl povinný subjekt pouze faktickou znalost o některých skutečnostech, ale tyto 

nebyly zaznamenány způsobem, který by tuto definici naplňoval, nebylo by možno takovou 

informaci od povinného subjektu postupem dle informačního zákona získat.  

 

Pokud se žadatel dotazuje na finanční prostředky získané do rozpočtu obce z titulu sídla 

firmy, jak vyplývá m.j. ze zákona o státním rozpočtu a zákona o účelovém určení daní, 

dotazovaný povinný subjekt ani nemůže požadovanými informacemi disponovat, neboť není 

orgánem finanční správy a nemůže mu být ani známa skladba, právní důvod a původ 

finančních prostředků získaných obcí ze státního rozpočtu. Je zřejmé, že neexistující 

informace nemůže povinný subjekt nijak poskytnout. Obdobně platí i pro dotaz, jímž žadatel 

sleduje zjištění, jakými finančními prostředky přispěly firmy z průmyslové zóny na provoz 

spolků či organizací města, neboť povinný subjekt nemá pravomoc vstupovat do vztahů mezi 

těmito třetími subjekty pro zjišťování finančních toků mezi nimi. 

 

Pokud jde o odvolací námitku žadatele týkající se obchodního tajemství, považuje nadřízený 

orgán tuto za nepřiléhavou, neboť napadené rozhodnutí není opřeno o důvod omezení práva 

na informace z důvodu ustanovení § 9 informačního zákona. 

 

Pokud současně žadatel ve svém odvolání dále rozšířil svůj původní dotaz položený v bodě 7 

žádosti o zjištění rozsahu plochy kromě orné půdy také stavebních pozemků, nelze k němu 

nyní přihlédnout, neboť odvolání směřuje do rozhodnutí o žádosti ve stavu, jak byla 

žadatelem podána dne 14.12.2022, tj. bez tohoto doplnění.  Nadřízený orgán má však zato, že 

v této části 7. žádosti povinným subjektem poskytnutá odpověď odkazem na list vlastnictví 

města plně zodpovídá i tuto část dotazu.  

 

Vzhledem k výše uvedenému, Krajský úřad Středočeského kraje rozhodl o odvolání proti 

rozhodnutí tak, že odvolání zamítl a rozhodnutí povinného subjektu dle ustanovení   § 90 odst. 

5 zákona č. 500/2004 Sb., správní řádu potvrdil. 

  

 



4 

 

Odbor legislativně právní a krajský živnostenský úřad  

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257280312     blahousova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz      ID DS keebyyf 

 

 

Poučení 

 

Proti tomuto rozhodnutí se dle ustanovení § 16 odst. 4 informačního zákona nelze odvolat.  

 

 

 

 

otisk úředního razítka 

 

Mgr. Martina Ráchel Blahoušová 

za odbor pověřená oprávněná úřední osoba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obdrží: 

 

Sodales solonis z.s., Bratří Nejedlých 335, 267 53 Žebrák, ID DS: wy382s  

Město Žebrák, Náměstí č.p. 1, 267 53 Žebrák, ID DS: 5wmbaar 


		2023-01-23T09:21:33+0100
	Mgr. Martina Ráchel Blahoušová 6376260c4f714daaae22a76f6d4b92be1612e3fe




